ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

____________________________________________________________

__________________________________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

Av. Américo Buaiz, nº 205 / Gabinete 504 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-950

PROJETO DE LEI Nº ___ / 2024.

“Institui o Programa Pro-Nascituro, que consiste na

adoção de Medidas de Educação e Conscientização

Antiaborto.”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Estado do Espírito Santo, o Programa Pro-Nascituro, que consiste na adoção

de medidas de Educação e Conscientização Antiaborto, com o objetivo de promover a conscientização sobre os

direitos do nascituro e os impactos físicos, emocionais, sociais e éticos do aborto.

Parágrafo único. O Programa Pro-Nascituro consiste em um conjunto de atividades e mobilizações antiaborto,

com vistas a multiplicar e divulgar o conhecimento a respeito dos meios contraceptivos e a promover a

conscientização sobre a importância do planejamento familiar, bem como sobre os efeitos psicológicos, físicos,

sociais e colaterais que o aborto causa à mulher.

Art. 2º Fazem parte das medidas de educação e conscientização antiaborto do Programa Pro-Nascituro:

I - a realização de campanhas educativas humanizadas nas escolas, unidades de saúde, comunidades e meios de

comunicação, visando informar a população sobre os direitos do nascituro, os métodos contraceptivos e os

recursos de apoio disponíveis para gestantes em situação de vulnerabilidade;

II - a capacitação de profissionais da saúde, assistência social, educação, justiça e outros setores pertinentes para

orientar gestantes em situação de vulnerabilidade sobre seus direitos, opções e recursos disponíveis para evitar o

aborto;

III - a implementação de políticas públicas de apoio à maternidade, visando garantir o acesso a serviços de saúde

de qualidade, assistência pré-natal, acompanhamento psicológico, apoio financeiro e social para gestantes em

situação de vulnerabilidade;

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400300038003700310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

____________________________________________________________

__________________________________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

Av. Américo Buaiz, nº 205 / Gabinete 504 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-950

IV - a criação de centros de atendimento e acolhimento para gestantes em situação de vulnerabilidade,

oferecendo assistência integral, orientação jurídica, apoio emocional e encaminhamento para serviços de saúde e

assistência social;

V - a realização de ações de conscientização e prevenção do aborto provocado, destacando os riscos à saúde da

mulher, os direitos do nascituro e as consequências físicas, emocionais, sociais e éticas do aborto;

VI - a colaboração com instituições religiosas, organizações não governamentais, entidades da sociedade civil e

outros parceiros interessados na promoção da vida e na prevenção do aborto provocado, visando fortalecer as

ações de educação e conscientização antiaborto; e

VII - a realização de campanhas educativas sobre a importância do planejamento familiar nas escolas, unidades

de saúde, comunidades e meios de comunicação.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2024.

                    DENNINHO SILVA

       Deputado Estadual

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400300038003700310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

____________________________________________________________

__________________________________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA

Av. Américo Buaiz, nº 205 / Gabinete 504 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-950

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei propõe a instituição de medidas de educação e conscientização antiaborto,

reconhecendo a importância de promover a proteção da vida desde a sua concepção e de oferecer

apoio integral às gestantes em situação de vulnerabilidade.

É necessário reconhecer que, além de ser uma prática ilegal em grande parte do mundo, o aborto

também representa uma grave violação do direito à vida e à dignidade humana.

A educação e a conscientização são instrumentos essenciais para prevenir o aborto provocado,

oferecendo informações claras e acessíveis sobre os direitos do nascituro, os métodos contraceptivos,

as alternativas ao aborto e os recursos de apoio disponíveis para gestantes em situação de

vulnerabilidade.

Ao promover a conscientização sobre os impactos físicos, emocionais, sociais e éticos do aborto, este

projeto de lei busca encorajar a reflexão crítica e informada sobre o tema, contribuindo para uma

cultura de respeito à vida e à maternidade.

Além disso, ao estabelecer políticas públicas de apoio à maternidade e de acolhimento às gestantes em

situação de vulnerabilidade, este projeto de lei visa oferecer suporte integral e assistência digna às

mulheres que se encontram em uma situação de gravidez indesejada ou de difícil enfrentamento.

É importante ressaltar que o objetivo deste projeto de lei não é apenas reprimir o aborto provocado,

mas sim promover a proteção da vida desde a sua concepção e oferecer alternativas reais e efetivas

para as mulheres que se encontram em uma situação de gravidez indesejada ou de difícil

enfrentamento.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares o apoio e a aprovação deste projeto de lei, que representa

um importante passo na promoção da vida, da dignidade humana e da maternidade responsável em

nosso Estado.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400300038003700310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-20T17:53:41-0300